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Serafina Corréa, RS, 02 de julho de 2018

Assunto: Projeto de Lei n® 069/2018.

A Prefeita Municipal de Serafina Corréa — RS, no uso das prerrogativas

outorgadas pelo artigo 66 da Lei Organica do Municipio, encaminha o Projeto de Lei n® 069/2018,

que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a modificar o tracado de trecho da estrada

geral, localizada na sequéncia da Via Siena, Bairro Santin, rumo & Capela Sao José e da

outras providéncias”.

Pela habitual acolhida, antecipo agradecimentos e solicito sua tramitacdo em

regime de urgéncia.

Respeitosamente,

www.serafinacorrea.rs.gov.br

Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102

Serafina Corréa /RS | CEP 99250-000
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PROJETO DE LEI N2 069, DE 02 DE JULHO DE 2018.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
modificar o tracado de trecho da estrada
geral, localizada na sequéncia da Via Siena,
Bairro Santin, rumo a Capela Sdo José e da
outras providéncias.

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a modificar o tragado de
trecho da estrada geral, localizada na sequéncia da Via Siena, Bairro Santin, rumo a Capela
Szo José, que passa pelos imbveis objetos das matriculas 3.080, 4.150, 8.682 e 11.096 do
Registro de Iméveis de Serafina Corréa — RS, de propriedade dos senhores Mauro Ziliotto,
Altair Ziliotto, Jaime Romano, Jodo Taffarel e Lidenor Giliotto.

§12 A modificagio do tragado a que se refere o caput deste artigo incluira o
fechamento da via existente e a abertura de uma nova, conforme projeto e memorial descritivo
anexos.

§2° A modificagdo do tragcado a que se refere o caput deste artigo visa a
melhoria do fluxo de veiculos de carga, garantindo o padrao de seguranca e trafegabilidade no
escoamento de produtos primarios locais, em atendimento as reivindicacdes dos usuarios da
estrada e proprietarios de areas proximas as suas margens.

Art. 22 O novo tragado atingira, aproximadamente, a extens&do de 460,00m
(quatrocentos e sessenta metros) e a largura de 8,00m (oito metros), totalizando 3.680,00m?
(trés mil seiscentos e oitenta metros quadrados).

Art. 32 As despesas com a execugdo da obra serdo de aproximadamente R$
63.857,50 (sessenta e trés mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)
podendo ocorrer variagdo de valores no decorrer da execucao do projeto, de acordo com a
necessidade.

Art. 4° As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta das
seguintes dotagdes orgamentarias:
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, TRANSITO E DESENVOLV. URBANO
15.451.0185.1507. Constr./ implantacéo de infraestr. p secretaria
4.4.90.51.00 Obras e instalagbes 179
3.3.90.39.00 Outros servigos de terceiros - pessoa juridica 178
3.3.90.30.00 Material de consumo 177
04.122.0185.2033. Manutencao das atividades da secretaria de obras, transito e des. urb.
3.3.90.39.00 Outros servigos de terceiros — pessoa juridica 159
3.3.90.30.00 Material de consumo 157
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E AGRONEGOCIOS
20.122.0185.2097. Manutencéo das atividades da secretaria de agricultura
3.3.90.30.00 Material de consumo 522
3.3.90.39.00 Outros servicos de terceiros — pessoa juridica 524

www.serafinacorrea.rs.gov.br
Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102
Serafina Corréa /RS | CEP 99250-000
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PROJETO DE LEI N° 069, DE 02 DE JULHO DE 2018.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete da Prefeita Municipal de Serafina Corréa, 02 de julho de 2018, 572 da

Emancipacéo.

gita Municipal

www.serafinacorrea.rs.gov.br
Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102

Serafina Corréa /RS | CEP 99250-000 . ‘
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PROJETO DE LEI N° 069, DE 02 DE JULHO DE 2018.

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Excelentissimo Senhor Presidente
Excelentissimos Senhores Vereadores

Segue a apreciagdo dessa Colenda Camara Municipal, Projeto de Lei que
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a alterar o tragcado de trechos da estrada geral,
localizada na sequéncia da Via Siena, Bairro Santin, rumo a Capela Sdo José e da outras
providéncias”.

Tendo em vista a necessidade de melhorias do fluxo de veiculos de carga no
trecho sequéncia Via Siena, Bairro Santin rumo a Capela S30 José, encaminha-se o presente
projeto de lei, buscando autorizagdo para alterar o tragado viario existente.

O projeto de melhoramento da rede rodoviaria municipal tem relevancia social e
garantira o padrdo de seguranca e trafegabilidade no escoamento de produtos primarios
locais. A alteracéo do tragado incluira o fechamento da via existente e a abertura de uma nova,
conforme projeto e memorial descritivo, atingindo os iméveis objetos das matriculas 3.080,
4.150, 8.682 e 11.096 do Registro de Imoveis de Serafina Corréa — RS, de propriedade dos
senhores Mauro Ziliotto, Altair Ziliotto, Jaime Romano, Jodo Taffarel e Lidenor Giliotto.

O novo tracado tera, aproximadamente, a extenséo de 460,00m (quatrocentos e
sessenta metros) e a largura de 8,00m (oito metros), totalizando 3.680,00m? (trés mil
seiscentos e oitenta metros quadrados).

As despesas com a execucdo da obra serdo de aproximadamente R$ 63.857,50
(sessenta e trés mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos) podendo
ocorrer variacdo de valores no decorrer da execugdo do projeto, de acordo com a
necessidade.

Diante do exposto e considerando o relevante interesse social, encaminha-se o
presente projeto de lei, contando com sua aprovagao, bem como solicita-se a sua tramitagao
em regime de urgéncia.

Gabinete da Prefeita Municipal de Serafina Corréa, 02 de julho de 2018.

www.serafinacorrea.rs.gov.br
Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102
Serafina Corréa /RS | CEP 99250-000
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Memorando n°® 29/2018 Serafina Corréa, 07 de junho de 2018.

De: Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria € Agronegocio e Secretaria Municipal de
Obras Publicas, Transito e Desenvolvimento Urbano

Para: Gabinete da Prefeita

Assunto: Solicitagdo de Envio de Projeto de Lei a Camara de Vereadores

Prezada Sra.,

Tendo em vista a necessidade das melhorias do fluxo de veiculos de carga
no trecho sequéncia Via Siena, Bairro Santin rumo a Capela S&o José, as Secretarias
Municipal de Agricultura, Pecuaria e Agronegécio e de Obras, Transito e Desenvolvimento
Urbano vem através deste requerer que sejam tomadas providéncias legais para envio de
projeto de lei para a Camara de Vereadores para melhoria do fluxo viario e alteragédo de
trechos da estrada geral, com o fechamento da existente e abertura de uma nova,

conforme projeto, memorial descritivo & estimativa de gastos em anexo.

Sem mais para o momento, agradecemos € Nnos colocamos a disposigao

para posteriores esclarecimentos.

Atenciosamente,
/,,w"" Ar-".f*-'""‘ *““‘"):"\ » / £/
~ \a ndo Fabig-Dalmas Pedro Roberto Gomes Padilia
S/or ario M nicipal de Ag ricltura, Secretario Municipal de Obras Publicas,
Pecuari Eﬁg,toeg{ Transito e Desenvolvimento Urbano

www.serafinacorrea.rs.gov.br
Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102
Serafina Corréa /RS | CEP 99250-000
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ESTIMATIVA DE GASTOS — ESTRADA SAO JOSE

1 — PROPRIEDADES E ACESSOS

Mauro Ziliotto
E . . . . 05 horas
scavadeira Hidraulica Terceirizada 05 horas x R$ 110,00 = R$ 550,00
i i o 15 horas x 10 litros/hora (diesel) = 150 litros
Caminh6es do Municipio 150 litros x R$ 3,50 = R$ 525,00 B
Altair Ziliotto
- Escavadeira Hidraulica Terceirizada 20 horas
20 horas x R$ 110,00 = R$ 2.200,00
TR " 10 horas x 10 litros/hora (diesel) = 100 litros
( Caminhdes do Municipio 100 litros x R$ 3,50 = R$ 350,00
i Aproximadamente 150 horas de méo de obra terceirizada
Demoligéo de Galpdes 150 horas x R$ 30,95 (por hora) = R$ 4.642,50
i Jaime Romano
Escavadeira Hidraulica Terceirizada 05 horas
05 horas x R$ 110,00 = R$ 550,00
o L 10 horas x 10 litros/hora (diesel) = 100 litros
Caminhdes do Municipio 100 litros x RS 3,50 = R$ 350,00
{ Jodao Taffarel

02 horas
02 horas x R$ 110,00 = R$ 220,00

L Escavadeira Hidraulica Terceirizada

r Lidenor Giliotto

T . " 02 horas
( Escavadeira Hidraulica Terceirizada . 02 horas x R$ 110,00 = R$ 2.200,00

SUBTOTAL = R$ 9.607,50

Escavadeira terceirizada: 34 horas x R$ 110,00= R$ 3yep006¢ 0
Caminhdes do Municipio (diesel): 35 horas x 10 litros/hora (diesel) = 350 litros
350 litros x R$ 3,50 = R$ 1.225,00

Demoligio de Galpdes 150 horas de méo de obra terceirizada
150 horas x R$ 30,95 (por hora) = R$ 4.642,50

www.serafinacorrea.rs.gov.br
Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102
Serafina Corréa /RS | CEP 99250-000
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2 - ABERTURA DO NOVO TRAGADO DA ESTRADA E ATERRAMENTO DO ANTERIOR

Escavadeira Hidraulica Terceirizada
Aproximadamente 60 horas x R$ 110,00= R$ 6.600,00
Rompedor Hidraulico Terceirizado
Aproximadamente 20 horas X R$ 400,00= R$ 8.000,00
Caminhdes do Municipio
Aproximadamente 150 horas x 10 litros/hora (diesel) = 1.500 litros X R$ 3,50= R$ 5.250,00
Pa Carregadeira do Municipio
Aproximadamente 160 horas X 15 litros/hora (diesel) = 2.400 litros X R$ 3,50= R$ 8.400,00
Retroescavadeira do Municipio
Aproximadamente 160 horas x 10 litros/hora (diesel) = 1.600 litros x R$ 3,50= R$ 5.600,00
Rolo Compactador do Municipio
Aproximadamente 80 horas x 15 litros/hora (diesel) = 1.200 litros X R$ 3,50= R$ 4.200,00
Motoniveladora do Municipio
E Aproximadamente 80 horas x 15 litros/hora (diesel) = 1.200 litros x R$ 3,50= R$ 4.200,00

—

]

SUBTOTAL = R$ 42.250,00
Escavadeira hidraulica terceirizada = R$ 6.600,00

Rompedor hidraulico terceirizado = R$ 8.000,00

Caminhdes do Municipio = R$ 5.250,00

'Pa Carregadeira do Municipio = R$ 8.400,00

Retroescavadeira do Municipio = R$ 5.600,00

Rolo Compactador do Municipio = R$ 4.200,00

Motoniveladora do Municipio = R$ 4.200,00

3 - TUBULAGAO

Tubos para drenagem € escoamento da agua da estrada
Aproximadamente 40 tubos x R$ 300,00 = R$ 12.000,00
SUBTOTAL = R$ 12.000,00
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e\(mlando Fabio D Ialmas ) Pedro Roberto Gomes Padilia
Seefetario Municipat-de’ Agrlcultura Pe.cuérla e Secretario Municipal de Obras Publicas, Transito e
e w ,,,,, Desenvolvimento Urbano

www.serafinacorrea.rs.gov.br
Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102
Serafina Corréa /RS | CEP 99250-000




WGRTICN G U Ve

"03 |4

MUNICIPIO DE
SERAFINA CORREA-RS ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO—FINANCElRO
REF. MES 06/2018 - ARTIGO 15
TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL
X Geragao de despesa Despesa obrigatéria de carater continuado
DESCRICAO:
ABERTURA DE NOVO TRACADO DA ESTRADA E ATERRAMENTO DO ANTERIOR DA CAPELA SAO JOSE
QUANTIDADE ESPECIFICACAO
01 DESCRICAOQ:
ABERTURA DE NOVO TRACADO DA ESTRADA E ATERRAMENTO DO ANTERIOR DA CAPELA SAO JOSE
TOTAL
PROGRAMACAO DE PAGAMENTO FONTE DE RECURSO
MES VALOR
EXERCICIO - 2018 | EXERCICIO — 2019 |EXERCICIO — 2020
JANEIRO 9.041,67 REC 001 - RECURSO LIVRE
FEVEREIRO ' 9.041,67 .
MARCO ' 7976'41 67| ;
— )
MAIO -
JUNHO
JULHO )
AGOSTO B il ' -
SETEMBRO 7
e - o :
NOVEMBRO  9.041,67
DEZEMBRO 9.041,67
TOTAL 27. 125 01 27.125,01 B
OBSERVACOES

O presente Impacto Orgamentario e Financeiro destaca que o objeto deste estudo técnico encontra respaldo
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e Lei Orgamentaria em vigor. O impacto orgamentario-
financeiro abrange o exercicio financeiro de 2018 no valor de R$ 27.125,01 e 2019 no valor de R$ 27.125,01

IMPACTO ORGAMENTARIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, TRANSITO E DESENVOLV. URBANO
15.451.0185.1507. CONSTR / IMPLANTAGAO DE INFRAESTR. P SECRETARIA
14.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 179

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 178
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 177 B
04.122.0185.2033. MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSITO E DES. URB.
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 159
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 157

|
|

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUARIA E AGRONEGOCIOS
20.122.0185.2097. MANUTEN(}AO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 522

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 524




| -amara de Vereadores |
. Rubrica
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Valor previsto da despesa relacionada no item anterior: R$ 54.250,00 i

\xgx [
Zoé Dinora Santog da Silva

Contadora CRC/RS 47378

f“/ [

X O recurso esta disponivel na fonte acima identificada.

Em 07 de Junho de 2018.

Di %0 NCantelli
SECRETARIO ICIPAL DE FAZENDA

A

v

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA

MARIA AMELIA ARROQUE GHELLER Ordenador de Despesa deste municipio,

no uso de minhas atribuigdes legais, em cumprimento as determinagdes da LC 101/ 2.000 (Lei de Responsa-
bilidade fiscal.

acao(des), cujo estudo encontra-se evidenciado a este documento.

Declaro, que a execugédo da(s) agédo(des) acima referida(s) ndo contraria(m) nenhum dispositivo legal,
notadamente da Constituicdo Federal, da Lei Organica Municipal e demais leis em vigor,
a Lei de Responsabilidade Fiscal e Resolugdo do Senado Federal.

Municipio de Serafina Corréa/RS , 07 de Junho de 2018.

ORDENADOR DE DESPESA

SS.. U J /(j




1 B

Camara de Vereadores

"Jo 78

MUNICIPIO DE

SERAFINA CORREA-RS ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO

REF. MES 06/2018 - ARTIGO 15

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL
Despesa obrigatoria de carater continuado

DESCRIGAO:
SERVICO DE MELHORIA NA ESTRADA DA CAPELA SAO JOSE

X Geragdo de despesa

QUANTIDADE ESPECIFICACAO
01 DESCRICAOQ:
SERVICO DE MELHORIA NA ESTRADA DA CAPELA SAO JOSE
[ totaL |
PROGRAMAGAO DE PAGAMENTO FONTE DE RECURSO
MES VALOR
EXERCICIO — 2018 | EXERCICIO — 2019 | EXERCICIO — 2020

JANEIRO 1.601,25 REC 001 — RECURSO LIVRE
FEVEREIRO 160125 .

MARGO i © 1.601,25

ABRIL . '

e I o _

JUNHO R - .

JULHO -

AGOSTO -

SETEMBRO B -

OUTUBRO 1.601,25 -

NOVEMBRO 1.601,25 :

DEZEMBRO 1.601,25

TOTAL 480375 4.803,75 B

OBSERVAGOES

O presente Impacto Orgamentario e Financeiro destaca que o objeto deste estudo técnico encontra respaldo
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e Lei Orgamentaria em vigor. O impacto orgamentario-
financeiro abrange o exercicio financeiro de 2018 no valor de R$ 4.803,75 e 2019 no valor de R$ 4.803,75

IMPACTO ORGAMENTARIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, TRANSITO E DESENVOLV. URBANO
15.451.0185.1507. CONSTR./ IMPLANTAGAO DE INFRAESTR. P SECRETARIA

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 179
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 178
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 177 - -

04.122.0185.2033. MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSITO E DES.

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 159

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 157

I ! | —_—

‘SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUARIA E AGRONEGOCIOS

20.122.0185.2097. MANUTENQAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGR|CULTURA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 522

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 524

A G e - 5

Valor previsto da despesa relacionada no item anterior: R$ 9.607,50
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Zoé Dinora Santos Silva

Contadora CRC7I3$ 47378

X O recurso esta disponivel na fonte acima identificada.
Em 07 de Junho de 2018. \l

Dim Cantelli
SECRETARIO UNICIPAL DE FAZENDA

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA

MARIA AMELIAARROQUE GHELLER Ordenador de Despesa deste municipio,

no uso de minhas atribuicdes legais, em cumprimento as determinagées da LC 101 /2.000 (Lei de Responsa-
bilidade fiscal.

acao(des), cujo estudo encontra-se evidenciado a este documento.

Declaro, que a execucéo da(s) acéo(des) acima referida(s) ndo contraria(m) nenhum dispositivo legal,
notadamente da Constituicdo Federal, da Lei Organica Municipal e demais leis em vigor,
a Lei de Responsabilidade Fiscal e Resolugéo do Senado Federal.

Municipio de Serafina Corréa/RS , 07 de Junho de 2018

ORDENADOR DE DESPESA ]Z {Q\/
Ass.: P——

v
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@ www.serafinacorrea.rs.gov.br

ABERTURA DE NOVA
ESTRADA CAPELA SAO JOSE

Extensao: 460,00 Metros
: Largura: 8,00 Metros
Area Total do Trecho: 3.680,00 Metros Quadrados

ESTRADAS DO INTERIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Caixa Pastal 11 - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS - Telefone/Fax: (54) 3444.1166 - CNPJ: 88,557 984/0001-80 - www.serafinacorrea.rs.gov.br
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& COMARCA DE GUAPORE
MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA

REGISTRO DE IMOVEIS

CERTIFICO, a pedido verbal da parte interessada que, revendo, no cartorio a meu cargo, o L° 2 - Registro Geral,
encontrei a matricula do teor seguinte:

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OFICIO DO REGRISTRO DE IMOVEIS DO
MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA

2
g COMARCA DE GUAPORE FICHA s MATRICULA =
Q- LIVRO N.° Z - REGRISTRO GERAL
I 18 abril 2012 01 8.682
Serafina Corréa, RS. e e

IMOVEL: Parte do lote rura! n® 10 (dez), da Linha Porto Alegre, situado neste municipio de
Serafina Corréa, com a area re 40.965,00m? (guarenta mil @ novecentos e sessenta e cinco
metros quadrados), sem benfeitorias, com as seguintes confrontagdes. ao NORTE, com o
lote n° 02 (nove), da Linha Marechal Deodoro; ao SUL, com terras do mesmo lote n°® 10 (dez),
da Linha Porto Alegre, de José Ziliotto; ao LESTE, com o lofe n® 05 (cinco); e ao OESTE, com
terras do mesmo lote n® 10 (dez), da Linha Porto Alegre. INCRA: 950.130.926.507-8; drea
total: 4,089ha; mddulo fiscal: 20,00ha; niumero de modulos fiscais: 0,2048; fragdo minima de
parcelamento: 3,00ha. PROPRIETARIOS: DELCINO VALENTIM ZILIOTTO, agricuitor, ‘@
inscrito no CPF sob n°® 038.299.440-04 e sua esposa ANA LIBERA BARP ZILIOTTO,
agricultora, inscrita no CPF sob n® 753.077.400-00, casados pelo regime da Comunhé&o
.. | Universal de Bens, antes da vigéncia da Lel n® 6518/77, ambos brasileiros, residentes e
domiciliados na Linha Pore Alegre, neste municipic e ANTONIO JOSE ZILIOTTO,
aposentado, inscritc no CPF sob n® 038.278.440-52, ¢ sua esposa VIRTE ZANELLA
ZILIOTTO, do lar, inscrita no CPF sob n® 517.446.600-00, casados pelo regime da
Comunhéao de Universal Bens, antes da vigéncla da Lei n® 6515/77, ambos brasileiros,
residentes e domiciliados na Rua da Brigada Ml_h_tgl__ﬂ___éi Bairro Sdo Cristovéo, na cidade
de Passo Fundo-RsS. LUNDIQGES‘» ’;‘qehrv’(.,or{ ta. REGISTRU-ANTERIOR: Transcricdo n°
23.991, Livro 3-(0, fls. 211, de L&ae abril de 1950 do R.23.991, fl. 21 1) do Registro de imoveis
de Guapore, RS.- Protocnh—ﬁ" 20257, Livro 1-G, em 09/04/201;,315 emolumentos: Abertura
de matricula: R$12, 40/(0264 03.0900002.06542 = R$D.EOY Comunicacdo ao servico de
origem: R$6, 9’)(02?"01 1000002. J'I 7,"3‘3 Hm,g%) QMY R$2,90 (0264.01.1000002.31740 =
R$0,25).- P . :

José Carlos PJ.‘,.&__ "

"s"l g, Oficial do Registro
R.A-8.682 - 15 de abiil "de 20 : { 1) uw04';«;“ -[ITULO: COMPRA
E VENDA -~ Fare 90 lote rural n.® 10, com a area Ge 40.96 5,00m*, sem benfeitorias.
IRANSMITENTES; DELCINO VALENTIM ZILIOTTO, agrcultor, inscrito no CPF sob n°
038.299.440-04 e sua esposa AMA LIDERA BARP ZILIOTTO, agricultora, Inscrita no CPF
sob n® 753.077.400-0C, casados pele regime da Comunhio Universal de Bens, antes da
vigéncia da Lei n® €515/77, ambos brasileiros, residentes e domiciliados na Linha Porto
Alegre, neste municipio e ANTONIO i ISE ZILIOTTO, aposentado, inscrito no CPF sob n®
038.278.440-5%, @ sua esposs "“P‘TK 2, IOTY U do lar, inscrita no CPF sob n°
517.448.600-00, casados pelo regime da ¢ Universal Bens, antes da vigéncia
1 da Lei n® 6815/77, ambhos br: .""C."".’J. residentes ¢ ':WW"'- ez na Fua da Brigada Wiilitar, n°
55, Bairro Sao Cristovio, na cidade de Passo Fundo-RS, representados neste ato por Luiz
Antonio Grechi (- m:l' ar, brasileiro, casado, economiario aposentado, CPF n® 352.178.040-68,
Cl n°® 80191427753, SSPIRS, recidente e domicillade na Via Torino, n® 544, nesta cidade.
ADQUIRENTE: MAuRu LG TV, agricuitor, inscrito no CPF sob n” 412.662.650-53,
portador da carteira de igentidads n® 1032990911, SSP/RS em 17/06/1683, casado com
TERESINHA FAVERO ZILIOTTO, inscrita noe CPF sob n” 022.030.660-59, pelo regime da
Comunhio Universal de Bens, na vigencia da Lei n® 3.515/77, ainbos vrasileiros, residentes
e domiciliados na Linha Forlo Alegre, aesiz municipio. FORMA_DQ TiTULQ: Certidao de
27/03/2012 da Escritura Puolica de Compia & Yenda n.® 102/12.857, Livio 080, fls. 133,
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. NEFUDLIVA FEUERATIVA DU BKASIL,
Amecs e Nereaoores ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL S
o h COMARCA DE GUAPORE i
~p MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA
REGISTRO DE IMOVEIS
ntinuagdo da PAgina ANtErior -i-i-i-i-i=i-i-i=i-1-imiinin il e tn ittt o D DD D D e DT e

= FICHA mmem MATRICULA —,

01 8.682

— R VERSO 1
lavrada em 14/09/2012, pelo Tabeliao desta cidade Bel. Nauro Zanelia.- VALOR:
R$20.000,00 (vinte mil Reais), avaliasde para efeitos fieczispela _FEazenda Municipal em
R$40.000,00 (quarenta mil Reais), sendo g lraptBio pago no valor de RFE)O0,0C, conforme
guia municipal n.° 843 aqui arguiveda. Valor atualizade para efeitos/ de calculo de
emolumentos de acordo com_e” Prov. 62/04-CRNRS R$40.000,00. QgﬂQ!QQES: Foram
apresentadas as certid8eg. rgativas ambientais de nfve! Federaltadual & Municipal em
nome dos transmitentess certiddo negativa relativa ac |T m como CCIR. A DOI sera
emitida no prazo ( legal.-ap.- Emolumentos: egistro com  valor: R$227,90
(0264.06.0900002.0152 = 254.01.1000002.31741 = R$0,25).

José Carlos Picini _ T i 1~y Oficial do Registro
. | Av.2-8.682 - 18 de abril de 12.- pProt. Zﬂgé?-—ﬁvm =55 09/04/2012 - PACTO >

ANTENUPCIAL: Certifico que no Livio-3 Registro Auxiliar de
registrado em 08/09/1986, o Pacto.Afienupcial dos proprietérios Mauwro Zillotto e sua esposa
Teresinha Favero Ziliotto, oguais casaram psio regime da munhdo Universal de Bens
na vigéncia da Lei 6.545/77.-ap.- Emolumentos; verbacdo sem valor: R$22,10
(0264.03.0900002.06543 =\R$0,50) PED; R$2,90 4.0%1000002.31742 = R$0,25).

José Carlos Picinl £ M Oficial do Registro

Oficio, sob n.° 124, foi

o
P
GO REGIgF

" \g " "de Serating Corga | R 4 \
/ &Y Comarcade Guaporé - RS N,

REGISTRO DE IMOVEIS \
REGISTRO CIVIL DAS PESSDAS NAT URAIS_
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JUR_ID[C&&

REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS

J
( TABELIONATO DE PROTEESTOS CAMBIAIS !
) Bel. José Carlos Picini - Oficial -

‘ E-mail: cartoniopicini@nati.com.br

Av.Athur Oscar, 1399-F.{54) 3444'130/5 ) -

\\\ Serafina Corréa - FE/f

e

a

— continua na ficha n.”..........occeeeeenn.

Nada mais consta. O referido ¢ verdade ¢ dou fé.
A PRESENTE CERTIDAO E VALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS - Art. 1.° do Dec. 93.240/86.-

Serafina Corréa-RS, 03/09/2015 13:53:42. ap
Total: R$22,00
Certidao Matricula B.682 - 2 paginas: R$10,10 (0264.02.0900002.06785 = Rso,so]

/
Busca em livros e arquivos: R$7,00 (0264.01.1500002.09313 = R$0,40) i j \/‘/ 0
™\ . 7l / F g Vi
K ? U s A dCein

PED: R$3,60 (0264.01.1500002.09314 = R$0,40)
Andreaca Pirrin




Camara de Vereadores

.
/“ T \j 4 REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL jﬁ N%

3 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Pagina 1/4
* COMARCA DE GIUAPORE
..r 2 MIUNICIPIO DE SERAFINA CORREA

REGISTRO DE IMOVEIS

CERTIFICO, a pedido verbal da parte interessada que, revendo, no cartério a meu cargo, o L° 2 - Registro Geral,
encontrei a matricula do teor seguinte:

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIG GRANDE DO SUL <:::::::;;;;;;;;:::>
PODER JUDICIARIO

|
8 é OFICIO DO REGISTRO DE IMOVEIS
yold - COMARCA DE GUAPORE _
N MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA [~ F KR s MATHECE Lk s
¥ LIVRO N® 2 — REGISTRO GERAL
Serafina Correa,RS, 23 4 Junho de19 97.~ |-01- -3.080~

IMOVEL: Parte do lote rural numexo 10(dez) da Linha Porto Alegre, /
neste Munivipio de Serafina Corréa, com a area de 82.635 00m2(01ten
ta e dois mil, seiscentos e trinta e cinco metros quadrados). S e m
benfeitorias, com as seguintes medidas e ronirontagoes' ao NORTE, /
por 125,00m com terras do mesmo lote rural n? 10 da Linha Porto Ale
gre; ao SUL, na mesma extens 5 de 125,00m com o lote rural numero 9
(nove) da Linha Porto Alegre; a LEST ’: por 666 OOm( seiscentos e ses
senta e seils metros) com terras do lote rural numero 08 da Linha /
Porto Alegre e, ao OESTE, na mesma extensio de 666,00m com terras /
do mesmo lote rural numerc 10{dez) da Linha Porto Alegre.-

INCRA: 855 138 001 040.8; & 21: 35,0ha; Mgdule: 20,0ha;Ne Mo-

r a
dulos Rurais: 0,61; :zaggo Minima de Parcelamento: 3,0ha.-—
PROPRIETARLICO: ALTAIR ZILIOTIC CPF 087933480/20, ﬁgrigul tor, brasi-
leiro, cacado, residen ;

ﬁysth MUUiuipiO de Serafina

Corréa,RS. : et >
REGISTRO ANTLHIOR:‘x{a“buULVQO 47.,J>/ ivro 3-AE, fls.142, de 28
P o A

»
de abril de 1972; “o Regisiro de ImetTeis de Guaporeé, RS.-Protocolo
-
-

¥ ae ik g i - X -~ :
n? g0O1l0O,L: i-~-B.,em 20.06.1997., ~ - PO L. 2 $ 4,60, -

JOSE CARLOS PICIL el RD g _Ofigial 44 Begistma,
AV.1-3.080 - 23 de junho Ge 1867.-Frot.5000,L¢ 1-B.,em 50,06 1557 —

CASAMENTO - A rcquurimcu o da ﬂﬁlwﬁui“$<L3abdda dqatado de 19.06,97,
instruido com pertlcau qpﬂbdbdmentu n¢ 1.$33,L¢ B-09, fis.258 desse
Ooficio, aqui arqu1Vq90£. certiriico que ¢ proprietario do imével ob-
Jeto desta matrich Abtalr Ziliotto e /asado pelo regime da Comu-
nhao de Bens ﬁh-fs da vigencia da LalfﬁJLa,:f com Ignes Rech,a qul
apos O Ccasamentp, passou a abu¢na.-9u LGNES RECH ZILIOTTO. Dou fe.-

Emol.: R$ 9,10, - p’
JOSE bARLUu PICIN I ~————"7 D Jenmnse  Oficial do Registro.-

._n-ﬁ.m,Mhm"m”m.“,"-mm“
R.2—§“Q§Q ~ 23 de junno de T997.- Prot.8010, d 1-B.,em 20.06.1997 .-
TfTULO: HIPOTECA -~ Hipoteca Cedular de Primeivo Grau & sem concor-—
| ol ool

rencia de terceiros do imovel e benfeitorias objeto desta matriculal
DEVEDORES: JOSE CARLOS ZILIOVTO, CPF 205421936- 10, e sua mulher Ve-
ra ﬁ.a_x;-a—n\;ervini 4iliotto. agricultores, casados peilo regime da Co-
munhao Universai de bens na vigencia da Lei 6515/77, brasileiros, re
sidentes e domiciliados nesie Munie sipio de Serafina Lorrea, RS .-
AINTERVENIENTES H*PO&“CAN“P~1 Altzir Ziliotto e sua mulher Ignes ///
Rech . Ziliotta. acime 3.8

CREDOR: RAMNCO DO nﬁ"
Capica- ”uqarat, CG

BA, socledade de egonomiza mista com sede na
O, 0G0, N1-87 | por sua agéncla de Sera

== LONUNLA MO VETSO e

Continua na Pro‘cma [‘agm il e e e
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— FICHA —~ MATRICULA —

[

o1 i -3.080-
AL A L vegmso

fina Correa, RS.-

VALOR DA “iVIDA~ R$ 3.800,00{tras mil 2 oltocentos reails).,-

JUROS: Sao vorrﬁsnonden es a 50% do resultado obtido com a soma da
Taxa de Jurds de Longo Prazo-TJLP, com a taxae de Juros de 6%(seis
por cento) ao ano.-

PRACA FE FORMA DE PAGAMENTO: A divida sera paga em Serafina Correa,
em Os(seﬂs) nreﬂtp:ges anualis, vencendo-se a primeira em 15.12.1999
e as demais nos dias 15 de cada uma subseguente, @ a Dltima em 15 / o
de 4e~embro de 2004(dois mil = quatro).-

GARANTIAS: Em Hipoteca Cedular de Primeiro Grau e Sem concorrencia
de terceiros, a areg objetoc desta m“‘v\hu1ﬁ com as henfeitorias e-
xistentes ou que vierem a existir.-

[FORMA QQ»T;TULO Cédula Rural Hivoaseam4a.n° 97/00327 -1, emitida em
16 de junho de 1897 nestg,pfaade de Seraf1;é Correa, registrada nes
se Oficio no Livro 3, Hegistro Auxiliar, v;y ne 1,538,

CONDICOES: As demgfs constantes da Cédula, L qual uma via fica a-
qui arquivada judtamente com Declaragao dé Inexisténcla de Débito
para com a Receitle Federal, assinada De/‘s Intervenientes Hipotecan

tes.—- Emol,: R} 9,02, - el
JOSE CARLOS PICINI  —— ( e AN Dy et OFicizl do Registro.-

= {

Av.3-3.080 - 19 de junho de 2001.- Prot. 10.787, L.“ i-B., em 19.06.2001.-
ADITIVO DE RETIFICACAC E RATIFICAGAO - De¢ acorde com Aditivo de
Retificagdo e Ratificagao a Cédula Rural Hipetecaria datade de 17 de maio de
2001, fica retificada a Cédula n.° 97,/00327-1 objeto do R.2-3.080 retro
quanto ac seguinte: a) Erf‘:x,bog Finariceiros: a partir de 10.11.1999 incidirao
juros de 3,00% (trés inteires por cento) efetivos ao ano; b) Inadimplemento: A
partir do inadimplemento, incidird comissic de permanéncia a taxa de
mercado do dia do pagamento, nos termos da “,uolu(;ao 1.129, de 15.05.86, do
CMN, art. 8, da Lei 8.138, de 29.11.95 ¢ Resolugido n.” 2.489, de 30.04.98 do
CMN; juros moratérios a taxa efctlva de 1,0% (um por cento) ao ano; multa de
10% (dez por cento}, calculada e exigivel nas datas dos pagamentos, sobre os
valores em atraso' a serem parcialmente pagos, € na liquidacdo do saldo
devedor, sobre o montante inadimplido; e} Alteracdo do Vencimento: fica
alterado o prazo do instrumento ora aditado, fixando seu novo vencimento em
15 de dezembro de 2006; d) Forma de Pagamente: Sem prejuizo do
vencimento retroestipulado, a divide serd paga em 05 (cinco) prestacgdes
anuais, vencendo-se a primeira em 15.12.2002 ¢ a altima em 15.12.2006,
correspondendo, cada uma delas, nas datas de seus respectivos vencimentos,

. e ¢ continua na ficha n® ...........
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADC DC RIO GRANDE DO SUL -
PODER JUDICIARIO
OFICIO DO REGISTRC DE IMOVEIS DO

MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA
COMARCA DE GUAPORE
LIVRO Nf 2 - REGISTRO GERAL

" Serafina Corréa, RS. 19  de Junho de ®2001 | -02-| -3.080-

FICHA MATRICULA —

-3.080-

ao resultado da divisdo do saldo devedor, pelo nimero de prestacoes a pagar;
e) Bonus de Adimpléncia: Sobre o valor de _cada parceia da divida, ai incluidos
principal e juios, paga até a datw‘rcspecuvo Véugcimento, a partir de 2002, o
mutuario fara jus a um,/febate de 30% tvtrm}a por cento). Ocorrendo
impontualidade no pagdfmento, o mutudrio pergera o direito ao bdénus de
adimpléncia socbre parcelas vencidas e vineéndas. Ratificam-se todas as
demais ciausulas/e condigées né&o exprcspénc e alteradas pelo presente
ol aditivo.- FruoiumeRtos: R$ 1,12.- L i

JOSE CARLOS PICINI — S R S ““"-7 Oficial do Registro.-
> W

o
Av.4-3.080 - 06 de Marco de 2009.- Prot. 017033, L " i-8, em 04/03/2009.~
CANCELAMENTO DE ADITIVO: De acordo comn r_\u‘v“?a(‘an_do_ntc_dor BANCO DO

et o) SN SRS 8 St S

| BRASIL SA, por seu gereite de agen Cla-Br ‘vhyuz. Angelo Gasparetto e ﬂelo gerente de
expediente Sr. Moan Lucio 1" W'“I‘o datado de 21 de dezembro de 20065"do qual uma
via fica aqui arquivad .,crtxhro que foi autorizado e fica /"A—NLEMDO o adidvo
constante dg Av.2-3 Q;Zﬂ/ Dou fé.- pz.- Emol: R} 21 1'3/8'616 0264.03.0700002.03440 -
R$ 0,40 - PE R$ 2,50 - Selo v;éu4.01.0800009 02211 - &0

PO

JOSE CARLOS PICINI :’/Z(/M -, . Oficial do Registro.-

SIS S o = S et e NN T

Av.5-3.080 - 06 de Marco de €609 Frot. 017033, L.° j7B, em 04/03/2009.-

CANCELAMEN G D AFUERCA: De acorde—<oii ?;;'EI{'.'@WQ do cregor BANCO DO

BRASIL SA, por scu gerente de :lg’:f:f:;x:?fa: Sr Miguel Angele G :oparetto g pelo gerente de
expediente Sr. Moari Lucio L?;nﬁ{c')lfb datado de 21 de dezernbro ;lr’?OOG do qual uma
via fica agui ..a:q‘;ivada,/éé’xﬁﬁc' que foi autorizado e fi ﬁiNCFLADA a hipoteca |
cedular constante :lo R.2-3.080.- Dou fé.- »pZ- Emol R$ 21,10 - Selo
0264.03. 0700002 0344 1\— 2% 0,40 - PE RS 2,50 ~/~'>10' 0/64 01.0800009.0221i2 - R$ 0,20.-

JOSE CARLOS PICINY ~...___ o' " “5yle . . Oficlal do Reglstio.-
R.6-3,080, em 30 de abiii de 2014.- F o 143, Am 30/04/2014.- TITULD:
HIPOTECA CLEDULAR DE PRIMEIRC GRs | corréscia de terceiros, Jo imével
objeto desta matricula, com a ares de ;3?.6- 0Gm*.- R: EDUARDO ZILIOTTO,
brasileiro, auual.u., inaior, criador de bovinos, nw,\i’.\:» scb n° “10.5‘9’?.1"0-74
residente e domiciliado na Linha ortc Alegre, aste munisipic.- AVALISTA: ALTAIR

ZILIOTTO, brasile
e domiciliado r
RECH ZILlO' ¥
e domiciliada r
ALTAIR Z‘H

leira, wnauo sgropecudiio, inscrito no ~,Pf sob n® 097.833.480-20, residente
a Linha Porto Alegre, neste municipio.- CON Jl..u_E__[)O AVALISTA: IGNEZ
O, vrasileira, casada, oo lar, mscr-u no CPF sob n® 945.102.000-53, residente
a Linha Porto Alegre, neste m clplo.- INTERVENIENTES SPOTECANTES:
OTTO, ja qualificado e -z'...aw.'{:: H'."i(‘;l—'. ZILIOTTO, & cualificada.- CREDOR:

CSSRRREAS S tg = e B /s T TP S e ——
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Tn e REGISTRO DE IMOVEIS

g FICHA ‘MATRICULA —

2 3.080
REO
BANCO COOPERATIVO SICRED! S.A., instituigdo financeira privada, corn sede na Avenida
ssis Brasil, n® 3240, 12.° andar, ha cidade de Porto Alegre-RS, inscrita nc CNPJ sob n°
1.181.621/0001-55.- VALOR: R$100.000.00 (cem mil Reais).- JUURQS: Séo devidos juros a
taxa efetiva de 2,000000 pontos percentuais ao ano.- FRAQ FORMA DE PAGAMENTO:
A divida serd paga em Serafina Corrdz, RS, e 08 parcelas, anuals, vencendo-se a primeira
em 15/04/20715 e a ultima em 15/04/2022, correspondendo, cada tima delas, nas datas de
seus respectivos vencimentos, ao resultado da divisdo do saldo devedor pelo nimero de
parcelas a pagar.- FORMA DO_TITULO: Cédula de Crédito Rural Hipotecéaria n.°
B40430520-0, emitida em 24/04/2014 na cidade i ~RS., registrada no Livro .
3-Registro Auxiliar desse Oficio sob_n.sa7571.- GARANTIAS: Em Hipoteca Cedular de f
Primeiro Grau e sem concorrépeiade terceiros, o imével objeto desta matticula, com a 4rea ;
de 82.635,00m?, com as eitorias existentes ou que vierem a existiz-de propriedade dos
Intervenientes Hipote tes.- CONDICOES: As demais consta a Cédula, da qual uma
via fica aqui argdivada,- -vS.- Emolumentos: CCPR egistro da hipoteca: R$56,60
(0264.04.0900002102825 = R$0,7/0)/F;’ED: R$3,4 .01.1400001.08058 = R$0,30).
José Carlos Picini ot Oficial do Registro

)

'HL

e e it - e

-~

continua na fichan® ...........

Nada mais consta. O referido é verdade e dou fé.
APRESENTE CERTIDAO E VALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS - Art. 1.° do Dec. 93.240/86.-

Serafina Corréa-RS, 21/03/2018 10:06:36. o

Total: R$39,80

Certiddo Matricula 3,080 - 4 paginas: R$21,00 (0264.03,1600003.08416 = R$2,70) | /
Busca em livros e arquivos: R$8,70 (0264.01,1700004.06577 = R$1,40) f ,/ \
PED: R$4,60 (0264.01.1700004.06678 = R$1,40) 2
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¥.1 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL A
3;_% COMARCA DE GUAPORE ;
”. * WUNICIPIO DE SERAFINA CORREA

REGISTRO DE IMOVEIS

CERTIFICO, a pedido verbal da parte interessada que revendo, no cartério a meu cargo, o L° 2 - Registro Geral,
encontrei a matricula do teor seguinte:

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ®/—
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

metros

ORTE,

PROPR

situados neste municipio de Serafing Corréa, com a &rea dr— 75.000,00m? (setenta e cinco mil

propriedade de Jairme Romano; ao
Porto Alegre, dé propriedade de Lideno g.i ‘J,( ¢ Cen Pinheiro Rech; a LESTE, com parte

do lote n® 10 (clez)
parte do icie n’ 12 (doze), da Linha Porio Alegre, de propriedade de Zenor Romano.

I P
w0 | OFICIO DO REGISTRO DE IMOVEIS DO
D < MUNICIFIC DE SERAFINA CORREA _
e 5 COMARCA DE GUAPORE r FICHA —r MATRICULA ——r
= % LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL

l 10 | julho N 2017 01 11.096
oeralma \,orrca, lﬂb ae qae
IMOVEL: Parte dos lotes rurais n°® 10 (dez) e n° 12 (doze), da Linha Porto Alegre,

quadrades), sem Ccanfeitonas, com as seguinies medidas 2 confrontagdes. 2o
com parte dos masmos ioles n° 10 (dez) e n® 1 12 ‘doze), da Linha Pcrtc Alegre, de
; n® 09 (nove) e n° 11 (onze), da Linha

. da Linha Porto f\.egno., de propriecade de Altair Ziliotte; & ao QESTE, com

neste municipio. C
fis. 80 do Livrs 3-"AC", de ‘4""’4”6 , do Regisire dz imoveis de Gu spofe, RS.- Protocolo n®
26608, Livro 1-1, em 2Q/0€/2G77. Rou f&.- ap. ':r*,c“.. mentes AeTura de matricula: - R$13,70
(0264.03.1€00002.05 2 . R$D 70) i
(0264.02.0900002 28537 = R$1,90)
José Carles Pici

!ETARIO: LIDENOR GILIOTWM sado agrucultnr residante e domiciliado
NDICOES: Nadg Gorfsta. REGISTRO ANTERIOR: Trafiscricio 44.433,

( e € '~r1-§*u de or lgf"nx R$1 0,‘30
PED: R$ ( ’-1 f' 1700001.02828 = R$1,40)
4’"‘—; e S ’,__' = ’*"""’/‘z,gﬂma. do Reqgistro

datado

f\_x_é =11

certifico

Av.1-11. - “ge julho de 20¥7- o 2
COMPLE lvl;ra“_ DOS DADQSE DO CASAMEN “n E _CPF: t/on.orm rcquerimento

extraida do Livro
proPrietériD do imdwv \! objelo de )ﬂfl‘“u icula, Lidenor Giliolto, inscritc g2’ CPF sob n°
038.231.
Lei 8.515/77 com lracepn [Sacca
Emolumentrs: Dracegfome o
R$3,30) PED: R4
José Carlos Pici T—

DE CADA

950.114.551.201-0 ,yz/um 7,6000ha; nimero ds maduic
de parcelamento 200

5 Livco 1% em 10/07/2017 -

CAO
de 23/07 '(i inatruido com fotocdpia auvienticada ga CeitidZo de Casamento
3-8 fis. 162, sob n°® 1 34’-s—rm&1 deste Oficia; sfxﬁfico que o

480-87, casou pale peetfie da Comunhiio Universa? de P*/r:,r-"- Mes da vigénoia da
: CPF sy n° 650.71 70’36-..4 ap.-
ETA 20 (0264.04.0900002.05813 =

cle
¢,‘ (,-\.):54 ki 4.'70‘\,}.‘
em 20/0&72017 - RT tiﬁi’_ﬁ\r A0
5 de Cadastro de Imé¥al Rira' - CCIR,
sdastrads jupter”ac INCRA sob n°
: 0.3780; fracdo minima
Dha- Dou f2.- 2p.- Emolumentgsy /a ;A0 sem valc r R$332,70

) ce juino de 201 7 ]
& V_'v'“,. ':n“](', A~ Ds ‘-r e
kvel goiets, danta

que O in

(0284.03. 15"(V'f,(“‘3/"" G35 = RS2 70) PED R34 €0 (T "?" 4730701 nnqqn = RTT,40)
José Carlos Pizk i A Ay, Oficial do Reaist
——-;—;;,—»‘ - e ~--;,<?y—‘{y R o r’ L2 ’R aistro
/
/
e cOinUE N0 VETSO J
Nada mais consta. Q veterido & verdade e dou f8.
APRESENTE CERTIDAQ E VALIDA PG 30 (1RINTA) DIAS - Arl, 1.° co Des 53.240/30 -
Serafina Corréa-RS, 25/05/2018 11.17:3%. g
Total: R$25,90
Certidio Matricula 11,095 - 1 paginz: R3340 (0264.01 1300002 00250 = R$1 40) |
Busca em livros e arquivos: R$8,70 (0264 01.1600002.00246 = =5140) | A\
PED: R$4,60 (0264.01.1800002 03240 = 24" 49,
(14 1r ) 1 (el

359. Serafina Corréa, RS - CEP 99250.000

am b

Nt 11




\) i /{ RFPUE~ ICA FEDERATIVA DO BRASIL

P.
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL F/8) % b agina 1/3

"f C‘O'\,’IAF\ A DE GUAPORE v
VIUNICIPIO DE SERAFINA CORREA
REG! STRO DE IMOVEIS

CERTIFICO, a pedido verbal da parte interessada que revendo, no cartério a meu cargo, o L° 2 - Registro Geral,
encontrei a matricula do teor seguinte:

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

‘ ESTADO DO RO GRANDE 0O SUL
< PODGER JUDIGIARIC <
b § OFICIO DO REGISTRO DE IMOVEIS DO
w F MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA J .
o
- P FICHA MATRICULA
.+ = COMARCA DE GUAPORE ' l a
T " LIWVRO N* 2 - REGISTRO GERAL
Serafina Corrda. RS. QG de Maio de 18. 2001 -0 - -4.150-

IMOVEL: Parte dos lotes rurais numeros 10 (dez) e 12 (doze) da Linha Porto
Alegre, neste municipio de Seraiina Corréa, com a area de 107.400,00m? (cento €
sete mil ¢ gualrocentos metros quadradcsj, comn uma casa de madeira, com a
area de 42,00m?, com as seguintes conirontagoes: ao NORTE, com os lotes n.°s |
09 (novel e 10 [dez) da Linha Marechai Deodo 70, de propriedade de Ermesto
Dall’Agnol; ac SUL, com os mesmos lotes n.°s 10 (dez) e¢ 12 {doze), de
propriedade de Lidenor Zilliotto; a LESTE, com o lote n.® 10 (dez) de propriedade
de Albinc Ziliioiio ¢, ao OESTE, com o lote n.® 14 (quatorze) de propriedade de

Delcino ¢ Antonio Zujmtto. NORA: 855 138 00! 120-0; avea total: 10,7 ha; -
Moédule: 20,0 ha; ° de M)uln'!'as:f 0,53: ¥Fracio Minima de Parcelamento: 3,0
ha.- Pnopmrm‘a. SFIALLA - ST MG AR AN, do lar, viova e ELIANA

.

2mbas Orasiieiras, residentes e
Serafine  Corvea, RS- REGISTROS
ANTERIO RES: ‘«Mi-e«}ww‘é e R.2-%. ms Livro 2, M/’- de 12 de Novembro de

ROMANCO, esiudante, menor. ,aemo'.f
domiciliadas mneste municl? 2o de

1979, do Registro g€ Imoveis de Guapore, ES.- Qbsd Amalia Lazzaretti Romano &
propriciaria de 08.253,30m? e Eiiana & nroprigtéiia o de 9.146,70m?. Protocolo n.?

10.677, Lavro 1i- cm Oo 0S. 2 D0 1.~ Emoguz« nros: R$ 5,60.-
JOSE CARLOS Pi o L 7 Oficial do Regisiro.-

Av.1-4.15C - 09 de
c@mvﬂ, L‘}-‘..\.TL_-",_.L._
aqui arguiva ceidfico

L. 1-1, em $&6.05.2001.-
corde com cdpia auntenticada |-
npdomina Amalks Lazzaretti

Ay

Romano osta ingerita no  JCadss

Cadastre ¢ Pesscas Fisicas (CPF} sob n.°
642 B20 VGO A4S, L)Ot‘k‘"- Emal.. RS 113 e ! :
JOSE C.‘m.h«.«w,\; } SCINY" " L ,,7& e ) Cficial do Registro.-
R S (,..:_’ el P ASREESEEN, 1 SNSRI
—"r"

Av.2-4.150 - 0% de Maio &€ 2001.- Pioid ..Q/ 7. L.° 1-B, em. 08.05.2001.-
COMPLEME TACAD DEBEADENTIRICACAT - D acordn cor copie autenticada
aqui arquvada, cc-’t!,'vfco que & nl‘O‘:)"l“".a"l:)/"OT‘ démine Eliena Romano esta

inserita ne Cadastrofde Pessoss Fisicas (0PT) sob vn.® 497.0228.840-18. Dou fé.

D N o =

Emol.: RS 11,20, N j,l/
JOBE CARLUS gxm L i A S il
s o o e A A S IR, 7 s S T » -
7
R34, 160 ~ 09 de Maio de @001~ P A,"..?L 3.677, L.*[1-E 5, em 08.05.2001.-TITULO:
COMPRA B TLNGA DA NUA-PROPRIFDADE ~ lTT'-J\‘: 0 ideal de U8.253,30m* com

uma casa de madeira, com a drea a““ 47,0002 VENDEDORA: Amilia Lazzaretti

Romano, acima _r«. lificads. : 0&_{?}0! Ol JEIME Rammm', CPER - n.°
384, 3‘4."0 ) "‘u inaustrial, brasiieiro, : o, maler, residente e domiciliado
nesta cidade de Serafine C(,: &a, RS.- ;@x:w« 20 WULD: Pseriturz Phblica de
1_.omm a ¢ Vend Aot 63/6.872, Livro 4 1 i “:’t:'z\. em 26 de Maio de

Fercsa 'rma Roso Zanella.- VALOR: Nezd

e e G ALIOLE NI VETSO




REPURLICA FEDERATIVA DO BRASH .

ESTADO DO RIO GRANDE DO Sui
. I ARCA JJ.‘*DQRE "
MURNICIPIO DE SERAFINA CORREA

REGISTRO DE IMOVEIS

Continuagio da Papm ADLETION = tmim i im i T e T e Tm e S e e e e e e e e S e e B e e e e e

- F G A i IAATRICULA-—)

”Ha i -4.150-

A (S

e

=71 e T — S ——————— RSO
3.000,00 (trés mil cruzados o avaliado para efeitos fiscais pela Fazenda
Municipai em Nez$ 10.000,00 (dez mil erizados novos).- CONDICOES: A
vendedora reserva para si em cardater gratuite e vitalicic o usuiruto sobre a
fragao idezi de 98.253.30m2.. Prose ntes ac ato, os intervenientes anuentes
constantes da escrit cotaando com & yvenda de ascendente para |
descenidente, nes Ci

,\
h‘

3o a ‘;{Jgi 1.132 do O6gafe Civil. Valor para efeito de

calculeo de =meolun s de acordo coxd @ 4Svoviments 862/%4-CCJ/RS: RS

17.386,20. Emolumenigs: R$ 96,18.- 4, '

JOSE CARLOS #IC N' ““‘"“'/-— e f\ Oliclel do Registro.-
SRS SNSRI 2 s “ ,

R.4-4. 1850 - 09 de Maio de 2001.- Prot. L0.677, L.° 1-8, em 08.05.2001.- TITULO:

USUFRUTO ‘Il"‘umdo - fragdo ideal W&"f 73:80m? com  uma casa  de
madeira, com 42,00m". = RO r‘t "-N—'l‘t}d(d. uumv Rouaiad, u.‘u«uxﬁcauo no
R.3-4.150.- UbUFRUTUiﬂm.—_ AMALIA LAZZARETT / ROMANO, qualificada no
R.3-4.150.- FORMA I i‘ﬁ*r/‘T*'“‘Jf,r" Escritura Piblica” caracterizada no R.3-4.150.-
CONDICOES: Fica/nstituido em favor da uswitutnaria, em carater gratuito e
witalicio, o usutryfo sobre {racao ideal de }A’ {a(}«,qwn? Emolumentos: R$ 22,40.-

JOSK CARLUS FICLNL / - f - .—4/.4/(‘ Oficial do Registro.-
B \‘_»..—-;:;-___24-.-,.’..'3_‘./'..:..,Je. p B L A ——

R.5-4.150 - 09 de Maio de ?tTMt‘ur'fi“.'» Prot. 10,675 1L.° 1-B, em 08.05.2001.- TITULO:
COMPRA E VENDA - fragio i1deal de ©.i46,70m2 sem benfeitorias-
VENDEDORA: Eliana Romano, gqualificada nesta meatrcula.- COMPRADOR:
JAIMF, ROMAND, CPF n.” 384.354.830-00, industrial, brasileiro, soiieire, maior,
residente e domiciliado nesta cidade ,dg——Seraﬁ.o\? Correa, RS.- FORMA DO
TITULO: Escritura Pablica de Compia ¢ Venda n.© 194/6.873, Livro 43, fls. 169,
lavrada em 26 de Maic de 4982, pela Tabelida aesta cidade, Teresa [rma Roso
Zanella.- VALOR: Ncz$ ,‘34?@,0(} {auinhentos cruzadog novosj), avaliado para efeitos
fiscais pela Fazenda Mumcxpcﬂ em Necz$ 1.200, OQ/{hum mil e duzentos cruzados
novos).- Valor para ,éfclto de calculo de emolurméntos de acordo com o provimento

62/94-CGJ/RS: kwfs ,30. Emolument /1{ 50,28.-

JOSE CARLODS I L - / //./\V;w., 4\ Ofieinl do Registro.-

Av.6-4.150 - 31 de agosto de 2004.- Prot. 013287, L." 1-D, em 31/08/2004.-
CANCELAMENTO DE USUFRUTO - Conforme requerimento darado de 30 de agosto
de 2004, instruido com Certidac de Obito n.° 1.167, fls. 082, Livro C-6, do Registro
Civil de Serafina Corréa, RS, aqui arquivados, fica CANCELADO o usufruto constante
do R.4-4.150 retro, em virtude do falecimento da usufrutuaria AMALIA
LAZZARETTI ROMANO, avaliado pare efeitos fiscais pela Fazenda Municipal em R$
10.000,00 (dez mil reais), tendo sido pago o imposto incidente conforme Guia de

continua na fichan® ...........

Endereco: Av. Arthur Oscar. n® 1359. Serafina Corréa. RS - CEP 99250-000
Fone: (54) 3444-1305 - Email: cartoriopicini@net11.com.br
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M4 isse REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
‘ [Tj‘g\\"-'d 7§ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL g
‘%ﬁ - COMARCA DE GUAPORE 9
B5w-8, MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA Camara de Vereadores
/ Seag, g REGISTRO DE IMOVE!S "2 2o

......

EEPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADC DO RIO GRAN WD S

DE

OFICIO DG REGISTRO DE IMOVE!S DG
MUNICIPIO DF SFRAFINA CORREA

4.150
—  MATRICULA —

5 Sl - Fi g MAT '
SR WCA DE GUAPORE ol 10 o e
3 2
e M _AIURQ N.* 2 - REGISTRO GERA| )
Serafine Coffbe, s 31 4o  agoste” 4e 2004 -02-| -4.150-
Arrecadagdo n.® 163, aqriéxqui:;ariar-‘- Do 1*4(1 RS 46,00.- "
SR s ) /?';’/,4/‘/‘“‘ L
JOSE CARLOS PICINI WA 77 i, Oficial do Registio.-
”~
= b
RS — — - s - s emm. GONANINUS DO VEISO

Nada mais consta. O referido € verdade e dou f€.
APRESENTE CERTIDAO E VALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS - Art. 1.° do Dec. 93.240/86.-

Serafina Corréa-RS, 25/05/2018 11:17:43. o

Total: R$35,60

Certiddo Matricula 4.150 - 3 paginas: R$16,80 (0264,03.1600005.09114 = R$2,70)
Busca em livos e arquivos: R$8,70 (0264 01 1800002 00248 = RS1,40)

PED: R$4,60 (0264.01.1800002.00247 = K &1,40)

Gapriel Tebaidi

Substituto do Registrador

Endersco: Av. Arthur Oscar. n° 1359, Serafina Corréa. RS - CEP 99250-000



Camara de Vereadores
FL

73 | 45

A}

AUTORIZAGAO

Eu, Mowue- Mf@” , inscrito no CPF  sob  n°
9:]2,- Lb. 690 -S3 residente no endereco oﬁup ( .

, ¢ ' SBN
Serafina Corréa/RS, venho por meio desta autorizar o Poder Publico a fazer as vidas

modlflcagoes para serviddo de passagem na minha propriedade no enderego

D a , ,
1 Wil ”',g (WU ,Serafma Corréa/RS, matricula n® 8 6891 para

s ’{F‘e\e\_\ONATO DE N33
Q)A‘\litl. KEUNECKE BROCHADQg,

Tnbe a0
Nt @2
~io e Serafing



Camara de Vereadores

" Fo

AUTORIZACAO

Eu, &EMAQM!@\, G/LDMH'E* ,  inscrito  no " CPF sob n°
02%23 14%0 X Tesid ot no endereco £, 40" JGlE 4 ‘

Serafina Corréa/RS, venho por meio desta autorizar o Poder P

' J
lico a fazer as devidas
modificagbes para serviddo de passagem na minha propriedade no enderego

=N /) - oo . " &
5 %5 5.9, [0, Serafina Corréa/RS, matricula n® :H !Bb Jpara
uso coletivo em locais pertinentes ao municipio.

4 N
g B7 / /
/

1INA CORREA - RS
P n©.389 £02.900-04

TABLLICHY

! ZAMBITA  Tabelido - CT : f i
/ i NII\URV‘(:’!’ALIH ([7\ ”‘l’ 9y 000 - Fone: (54) 1444-2) 34 _2
e AL TENIR BILIOTTD,

Gl 807 .0 Is 1,49
SR fos st i, L AE 105
OO DE NGy

7 AL KEUNECKE BROCHADO
&‘UAN““LV JTabe\iéa )

m
~zipio de Gerafing CON



Camara de Vereadores
Ve,

AUTORIZACAO

Eu, gﬂij’?{‘y\ﬁl gH MONG- ,  inscito no CPF  sob n
38‘1.35({.890 - 00 , residente no enderego g;f:})__/i( 24

Serafina Corréa/RS, venho por meio desta autorizar o Poder Publico a fazer as devidas

modufncagées para serviddo de passagem na minha propriedade no enderego

P Hizpra &
/ Proprietario

TABELIONATO DE SERAFINA CORREA - RS

9.802.900-04
’\If\‘JX\(‘ ZANELL /\ A: Melido - CPF n®. 38‘)l Liprr 2 138
I ala U SUUAULAC S A it b

TATHE RORAHB, indicada

et t—.
A 63\_\0NAT0 DE NOT4g

(" DANIEL REUNECKE BROCHADO
Tabeliao ‘Qs

4
% elbio e Qeraﬁn'_)“/
L2 L0 Semins




Camara de Vereadores

" 26 | Fo

AUTORIZACAO

Eu, H&)ﬁm %kmﬂ(}m . inscto no CPF  sob n°
093.9%>. qg@{)@ residente no endereco /. 40" ol

Serafina Corréa/RS, venho por meio desta autorizar o Poder Publico a fazer as devidas

modlflcagoes para serwdao de passagem na minha propnedade no enderego

uso coletivo em locais pertinentes ao municipio.

&
“%"5210
rep "?v’ 7
\,./\’Qﬁﬂ‘ < -
e /)
Nt RV
HQU‘ wWh \j,_(j_?___

Droprietér};ﬂ

) v) DE SERAFINA CORREA - RS
Ta inlu CPF e 389.802.900-04
_FP99250.000 - Fone: N)}H‘!leiﬁ_l_*_ﬁ

( DAMEL KEUNECKE BROCHADO
; Tabelido q{g

\ { o//c/ ‘36
“~%ia ge Serafina COF



Anotacio de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Sul

CREA-RS
Conamaitun Baginbl i

o Ry o o Gorwnibe s sk

Camara de Vereadores |

"8 [ )

ART Numero
9663959

Orgdo Publico

R

Tipo:PRESTACAO DE SERVICO
Convénio: NAO E CONVENIO

Participacio Técnica:
Motivo: NORMAL

INDIVIDUAL/PRINCIPAL

Contratado

Carteira:  RS160843
RNP: 2207144569

Profissional:

REGINALDO GOMES
Titulo: Engenheiro Civil

E-mail: regisufsm@yahoo.com.br

Empresa: NENHUMA EMPRESA Nr.Reg.:
Contratante

Nome: MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA L-mail:

Endereco: AVENIDA 25 DE JULHO 202 Telefone: CPF/CNPJ:

Cidade: SERAFINA CORREA

Bairro.: centro

CEP: 99250000 UF: RS

{dentificaciio da Obra/Servigo

Proprietario: MUNICIPIO DE
Endereco da Obra/Servigo:

AFINA CORREA
ESTRADA CAPELA SAO JOSE INTERIOR

CPF/CNPJ: 88597984000180

Cidade; SERAFINA CORREA Bairro: CEP: 99250000 UF:RS
Finalidade: PUBLICO Vir Contrato(RS$): Honordrios(R$):

Data Infeio:  25/05/2018 Prev.Fim: 25/12/2018 Ent.Classe: AEAM

Atividade Téenica Descrigio da Obra/Servigo Quantidade Unid.
Projeto Pistas de Rolamento - Infra Estrutura 3.680,00  M?
Projeto Pistas de Rolamento - Projeto Geométrico 3.680.00 M?
Fiscalizagdo Pistas de Rolamento - Infra Estrutura 1,00 UN
Fiscalizagio Pistas de Rolamento - Projeto Geométrico 1,00 UN
Memorial Pistas de Rolamento - Infra Estrutura 1,00 UN

ART registrada (paga) no CREA-RS em 28/05/2018

2.

4. Gonda TU4C> (8

Declaro serem vé;:l

T\
N

1raﬂas informagdes acima

De acordo

Local e Data

REGINALDO GOMES

Profissional

2~
UNICIPYD) D1 SERAFINAICORREA
fop g
)\

~Contratante

A AUTENTICIDADE DESTA ART PODERA SER CONFIRMADA NO SITE DO CREA-RS, LINK CIDADAO - ART CONSULTA




Modo Rascunho

(DN 85/2011 do Confea)

'Camaia.de Vereadores

"18 A&

1

Registro de Contrato de Acerve Téenico sob forma de ART Nr: 9663959
Anotaciio de Responsabilidade Técnica - Lei Federal 6496/77

Conselho Regional de Engenharia ¢ Agronomia do RS S S,
Orgéo Piblico

Tipo:PRESTACAO DE SERVICO
Convénio: NAO E CONVENIO

Participagdo Téenica: INDIVIDUAL/PRINCIPAL
Motivo: NORMAL

Contratado WO L.

Carteira: RS160843 Profissional: REGINALDO GOMES Ul E-mail: regisufsm@yahoo.com.br
RNP; 2207144569 Titule: Engenheiro Civil L L

Empresa: NENHUMA EMPRESA Nr.Reg.:
Contratante e

Nome: MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA | omail:

Endereco: AVENIDA 25 DE JULHO 202 AT Telefone: CPF/CNPJ:

Cidade: SERAFINA CORREA % ¢ Bairro,: centro CEP: 99250000 UF:RS

Identificaclio da Obra/Servigo

Proprietario: MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA

Endereco da Obra/Servigo: ESTRADA'G@APELA 8A0 JOSE INTERIOR CPEF/CNPJ: 88597984000180

Cidade: SERAFINA CORREA * i . Bairro: CEP: 99250000 UFK:RS
dis Finalidade: PUBLICO " 19, e Vir Contrato(RS): Honorarios(R$):

Data Inicio:  25/05/2018 % *‘{girev.l-“im: 25/12/2018 Ent.Classe:  AEAM

Atividade Técnica % Descricio da Obra/Servigo Quantidade Unid.

Projeto Pistas de Rolamento - Infra Estrutura 3.680,00 M?

Projeto Pistas de Rolamento - Projeto Geométrico 3.680,00 M?

Fiscalizagdo Pistas de Rolamento - Infra Estrutura 1,00 UN

Fiscaliza¢do Pistas de Rolamento - Projeto Geométrico 1,00 UN

Memorial Pistas de Rolamento - Infra Estrutura 1,00 UN

— Atencgao:

1) Este documento é um rascunho da ART. Ele serve para o contratante aprovar as informagdes da ART com base no contrato.
2) Este rascunho n&o possui valor juridico € ndo pode ser utilizado como ART.
3) A verséo oficial desta ART estara disponivel para impressao apos a compensagéo bancaria da taxa (dia util apés o seu pagamento).

bBanrisulﬁﬁl-s 04192.10067 50151.175093 663959.40621 4 75650000008294

Local de Pagamento g 2 i Vencimento 24/06/2018
PAGAVEL EM QUALQUER AGENCIA BANCARIA
rr Agéncia/Cod Cedente 065-48/015117596
CREA-RS Conselho Regional de Engenharia ¢ Agronomia do RS 92,695.790/0001-95 5 - ——
Data do documento Nr.Docto Espécie DOC Aceite Diata Processamento Nosso Numero 09663959.66
25/05/2018 9663959 DM NAO 25/05/2018 (=) Valor do Documento 82,94
Uso Banco Carteira Espécie Quantidade Vaulor .
01 RS (-) Desconto/Abatimento
Instrugies: (=) Outras Dedugoes
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO. ;
) ' ) () Mora/Multa
Este dccumeanto s¢ tera validade apés seu pagamento, 3 N
Agendamento s6 tera validade ap6s sua compensagao bancéria. Lo (+) Outros Acréscimos
! | (=) Valor Cobrado
Sacado; MUNICIPIOQ DE SERAFINA CORREA CNFJ ¢

I ' I i Autenticagdo meciinica/Ficha de compensagéo
L i 1] i b - L] !il l-' II.IiI..I“I!“‘ i1} ll‘ i L - 1 L}




Pagamento de titulos com débito em conta corrente

Camara de Vereadores

Hm R%

e

LIEN ERAFT CORRF
GEN / INTA =
( I
1 ( %0973 10 1000 G4
3C 3
NTO 018
SNTC , 94
LOF BRA , 94
UTENTTCAC | b S0
entral de Atendimento BB
04 0001 Capitais e reg met xof na
0001 Demais localidades

onsultas, informacoes e servicos transacionais.

Informacoes, eclamacoes e cancelamento de

1a ) anai
lemai canals de
tendin L0 iL( t Auditi u de Fala
{ (811 4
Informacoes, eclamacoes, rancelamento de
La0, tros produtos ¢ servicos de Ouvidoria.

Assinada por JC227679 CAROLINA DALL ACQUA
JB506212 MARIA AMELIA ARROQUE GHELLER

Transagao efetuada com sucesso.

28/05/2018 11:13:35
28/05/2018 11:13:52

Transagao efetuada com sucesso por: JB506212 MARIA AMELIA ARROQUE GHELLER.



Registro de Contrato de Acervo Técnico sob forma de ART Nr: 9657033

MOdO Rascunho Anotagiio de Responsabilidade Técnica - Lei Federal 6496/77 Camara de Vereadores
(DN 85/2011 do Confea) Conselho Regional de Engenharia ¢ Agronomia do RS B ,%(:\ m}z
Tipo:PRESTACAO DE SERVICO Participagiio Técnica: INDIVIDUAL/PRINCIPAL
Convénio: NAO E CONVENIO Motivo: NORMAL
Contratado :

Carteira: RS194909 Profissional: AURI UGO GIURIATTI : : E-mail: auri@topl 1.net.br
RNP; 2212058799 Titulo: Técnico em Telecomunicagdes, Técnico em Agrimensura
Empresa: TOP 11 SERVICOS DE GEOTECNOLOGIAS LTDA - ME 4 Nr.Reg.: 214497
Contratante ' 4
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA : E-mail: engenharia@serafinacorrea.rs.gov.br
Enderego: AVENIDA 25 DE JULHO 202 :  Telefone: 54-3444 1166 CPF/CNPJ: 88.597.984/0001-80
Cidade; SERAFINA CORREA ‘ ! Bairro.: CENTRO CEP: 99250000 UF:RS
Identificagiio da Obra/Servico
Proprietirio: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA. CORREA ‘
Enderego da Obra/Servigo: ESTRADA VIA'DE ACESSO CAPELA SAO JOSE CPF/CNPJ: 88.597.984/0001-80
Cidade: SERAFINA CORREA : Bairre: CENTRO CEP: 99250000 UF:RS
Finalidade: OUTRAS FINALIDADES Vir Contrato(RS):  2.496,00 Honorarios(R$): 954,00
Data Infcio:  22/05/2018 Prev.Fim: 31/12/2018 Ent.Classe:
Atividade Técnica Descrigao da Obra/Servigo Quantidade Unid.
Levantamento Topografia - Levantamento Planialtimétrico 9.200,00 M2
®
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Atengao:

1) Este documento é um rascunho da ART. Ele serve para o contratante aprovar as informacgdes da ART com base no contrato.
2) Este rascunho nao possui valor juridico e ndo pode ser utilizado como ART.
3) A versdo oficial desta ART estara disponivel para impress&o ap6s a compensagao bancéria da taxa (dia util apos o seu pagamento).

H BanriSU||041-8 04192.10067 50151.175093 657033.40987 9 75620000008294

Local de Pagamento Vencimento 21/06/2018

PAGAVEL EM QUALQUER AGENCIA BANCARIA

R Agéncia/Céd.Cedente 065-48/015117596
CREA-RS Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do RS 92.695.790/0001-95 ,
Data do documento Nr.Docto Espécic DOC Aceite Data Processamento Nosso Nimero 09657033.81
22/05/2018 9657033 DM NAO 22/05/2018 (=) Valor do Documento 82,94
Uso Banco Carteira Espécie Quantidade Valor (_) Desconto/Abatimetito
01 RS
Instrucdes: (+) Outras Dedugdes

NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO.
(+) Mora/Multa

Este documento s6 tera validade apos seu pagamento.

Agendamento s6 tera validade ap6s sua compensagdo bancaria. (+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Sacado: TOP 11 SERVICOS DE GEOTECNOLOGIAS LTDA - ME CNPJ: 22922555000123
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MEMORIAL DESCRITIVO

Projeto: ABERTURA DE NOVA ESTRADA NO INTERIOR NO MUNICIPIO DE
SERAFINA CORREA RS.

Trecho: CAPELA SAO JOSE.

Extensio: 460,00 METROS.

Largura da Estrada: 8,00M DE ESTRADA, SENDO 6,00M DE PISTA DE ROLAMENTO
E 1,00M DE ACOSTAMENTO PARA AMBOS OS LADOS, TOTALIZANDO
3.680,00M2.

Municipio: SERAFINA CORREA - RS

1.0- INTRODUCAO:

O presente Memorial Descritivo objetiva descrever o Projeto de Abertura de Estrada
no Interior (Capela Sdo José) no Municipio de Serafina Corréa RS; estd previsto uma
extensdo de 460,00m (Quatrocentos ¢ sessenta metros), ¢ uma Largura de 8,00metros(Oito
metros), totalizando 3.680,00m?.

O Projeto de melhoramento da Rede Rodoviaria Municipal tem relevancia social e,
garantird o padrdo de seguranga ¢ trafegabilidade no escoamento de produtos primarios
locais.

A execug¢do do Projeto ndo agride o meio ambiente, pois 0s materiais a serem
utilizados ndo dependem de processos industrializados locais e nao sao insalubres.

2.0- IMPORTANCIA DO TRECHO:
Trata-se de importantes vias de escoamento da produgdo priméria (Agricola e
Pecuaria).

3.0- IDENTIFICACAO DA OBRA:

Trata-se de obra de Abertura de Nova Estrada do Interior na Capela Sdo José na
estrada da malha rodoviaria municipal de Serafina Correa -RS. Onde a estrada tem a sua
abrangéncia nas areas objetos das matriculas n® 8.682, 3.080, 11.096 ¢ 4.150 do Registro de
Imoveis de Serafina Corréa — Comarca de Guaporé, no qual tem as devidas autorizagdes de
seus proprietarios.

O Projeto de melhoramento da Rede Viaria Municipal tem relevancia social e,
garantira o padrio de seguranga e trafegabilidade no escoamento de produtos primarios
locais; pois a execug¢do do Projeto ndo agride o meio ambiente, pois os materiais a serem
utilizados ndo dependem de processos industrializados locais e nao sio insalubres.

4.0- EXECUCAO DA OBRA:

O projeto prevé a Abertura do trecho da Nova Estrada com a execugdo das seguintes
etapas de obras:

Limpeza da 4rea de abrangéncia da nova estrada do interior(terrenos), remogéo de
todo o material de péssima qualidade, marcagdo topografica e piqueteamento do trecho,
analise para a colocagao de tubo; em alguns trechos e ap0s isto sera executada uma base de

PREFEITURA XNICIF’M DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julha, 202 - Caixa Postal 11 - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS - Telefone/Fax: (54) 3444.1166 - CNPJ: B8.597.584/0001-80 - www.serafinacormea.rs.gon.be
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saibro com espessura média de 10,0cm e uma largura de 6,00m devidamente compactada
com o auxilio de rolo compactador liso.

Na compactagio final, devera ser controlada a umidade da base, a fim de se obter
uma pista uniforme e bem compactada.

4.1 - SUBLEITO:

Apods concluida a limpeza do terreno, e abertura do novo trecho de estrada, com
inclusive a das valetas que servem para dar escoamento as aguas superficiais e conformagao
do subleito, dentro dos perfis transversais, greides e alinhamentos previstos e também onde
o subleito ndo apresentar condigdes favoraveis a compactagdo (baixo suporte, material
saturado, etc.), este devera ser removido e substituido por material selecionado de modo a
se obter um bom suporte.

4.2 - BASE PROPRIAMENTE DITA:

A base geral serd construida com material (saibro + argila) extraido de jazida
existente e licenciadas, o transporte sera realizado por caminhdes tipo cagamba e sera
espalhado em camadas com espessura média de 10 cm e largura de 6,00 m.

4.3 - COMPACTACAO:

A base construida com material granular transportado (saibro de jazida), devera ser
compactada com rolo liso vibratorio, tendo-se o cuidado de sobrepor as faixas de
compactagdo; as eventuais manobras do equipamento de compactagdo, que impliquem
variac¢des direcionais prejudiciais, deverdo se processar fora da 4rea de compactagéo.

5.0 - COLOCACAO DE TUBULACAO PLUVIAL:

Os dutos de rede pluvial serdo de concreto com os didmetros conforme necessidade
no local, bastante comuns na regido e de facil aquisi¢do no mercado local. Serdo de boa
qualidade, sem fissuras e com paredes internas alisadas para diminuir atrito e rugosidade no
escoramento; os tubos possuem 1,00m (um metro) de comprimento e espessura de
aproximadamente 7,00cm (sete centimetros).

O langamento da rede pluvial devera ser como demanda a boa técnica; as valas serdao
abertas mecanicamente com retroescavadeira, numa profundidade adequada, com variag¢do
nas extremidades para corrigir a declividade; o reaterro das valas serd efetuado com o
mesmo material retirado para a abertura das mesmas com compactagdo mecanica; 0s dutos
ndo serdo rejuntados e seu langamento devera ser muito bem feito, pois um tubo sera
encostado a outro, mantendo o minimo de espago possivel entre os dutos.

6.0 - REMOCAO DE ROCHA:

No caso de haver em alguns trechos ao longo da estrada rocha, seré realizada a sua
remog¢do com uso de explosivo ou martelo rompedor; o material resultante devera ser remo-
vido com maquinario apropriado, sendo o mesmo reutilizado para material de aterro em lo-

cais onde houver necessidade. o

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL {f
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7.0- EQUIPAMENTOS A SEREM DISPONIBILIZADOS NA EXECUCAO DA
OBRA:
Os maquinarios que estardo disponibilizados sdo os que compdem a frota municipal
para esta finalidade, e também demais maquinarios de empresas terceirizadas objeto
de licitagdes;

Obs.: O Municipio devera colocar uma frente de trabalho para limpeza ¢ uma outra
para o ensaibramento.

8.0- CONSIDERACOES GERAIS:

A obra quando concluida, devera estar limpa, livre de sobra de materiais, 0s
materiais que sobrarem, bem como os entulhos, ndo poderdo ficar espalhados no local da
obra.

A execu¢do de todos os servigos deverdo satisfazer as normas técnicas brasileiras
pertinentes, além de obedecer aos preceitos de boa técnica, critério que prevalecera em
qualquer caso omisso no projeto ou especificagdo que possua originar duvidas de
interpretagao.

A M3io-de-obra empregada devera ser especializada e de primeira qualidade.

Serafina Corréa, 30 de Maio de 2018.

/ ‘
Pedr‘o’fé ertpf%’n{s adilia
Secretario de Obras Publicas,
Transito ¢ Desenvolvimento Urbano

Marim%? Gheller
Prefeita municipal
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